
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
C O P I A 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  89   Del  30-11-2023 

 
 

Oggetto: Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 
175, comma 4, del d.lgs. N. 267/2000). - (Giunta Comunale in 
videoconferenza). 

 
 
L'anno  duemilaventitre il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 13:10, convocata nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
D'Angelo Camillo Sindaco P 
Ragonici Luca  Ass. Vice Sindaco P 
Caterini Battista Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  
Assume la presidenza il Signor D'Angelo Camillo in qualità di Sindaco. 
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 30.07.2023, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) relativo al periodo 2023/2025 e con la relativa nota di aggiornamento; 
 
PREMESSO ALTRESÌ che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 in data 
30.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2023/2025 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema 
di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 
 
RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato 
dal d.Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che: 

 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da 
parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque 
entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il 
predetto termine” (comma 4); 

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione 
adottato dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei 
successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre 
dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei 
rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” 
(comma 5); 

 
VERIFICATA la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio 
previsione derivanti dall’esigenza di realizzare gli interventi programmati e di far 
fronte alle sopravvenute esigenze di spesa relative a problematiche ordinarie e 
straordinarie di gestione; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 29/04/2023 con cui è 
stato approvato il rendiconto per l’esercizio finanziario 2022 il quale si è chiuso con il 
seguente risultato di amministrazione: 
 

GESTIONE 
  

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    2.123.187,47 

RISCOSSIONI (+) 281.451,53 3.231.470,31 3.512.921,84 

PAGAMENTI (-) 1.677.080,23 2.588.928,78 4.266.009,01 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   1.370.100,30 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   1.370.100,30 

     

RESIDUI ATTIVI (+) 3.622.369,51 3.179.746,14 6.802.115,65 
   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima 
del dipartimento delle finanze    0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 3.938.304,52 3.435.015,02 7.373.319,54 



     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)   0,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-)   356.330,76 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-)   0,00 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022 (A) (2) (=)   442.565,65 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022 

Parte accantonata (3) 
 

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2022 (4) 90.467,69 
Accantonamento residui perenti al 31/12/2022 (solo per le regioni) (5) 0,00 
Fondo anticipazioni liquidità 0,00 
Fondo  perdite società partecipate 0,00 
Fondo contenzioso 90.000,00 
Altri accantonamenti 97.103,85 

Totale parte accantonata (B) 277.571,54 
Parte vincolata  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00 
Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui  0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 
Altri vincoli da specificare 0,00 

Totale parte vincolata (C) 0,00 
  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00 
  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 164.994,11 
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6)  0,00 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)   

 
 
PRESO ATTO che l’avanzo disponibile di € 164.994,11; 
 
RITENUTO necessario procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione non 
vincolato al bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023, per € 100.000,00, destinato al 
finanziamento della demolizione della cabina Enel e al rifacimento del manto stradale in 
Località San Giacomo; 
 
RICHIAMATO il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, punto 
9.2, il quale 
individua la costituzione delle quote vincolate, accantonate, destinate del risultato di 
amministrazione e disciplina i relativi utilizzi; 
 
APPURATO in particolare che la quota libera dell’avanzo di amministrazione 
accertato può essere utilizzato, ai sensi dell’art. 187, comma 2, del d.Lgs. n. 
267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, con delibera di variazione di 
bilancio per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità: 
a) per la copertura dei debiti fuori bilancio; 
b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui 
all'art. 193 
ove non possa provvedersi con mezzi ordinari; 
c) per il finanziamento di spese di investimento; 
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti. 
 
DATO ATTO che, ai sensi del comma 3-bis del citato articoli 187, l’utilizzo dell’avanzo 
di amministrazione non vincolato è ammesso solamente nel caso in cui l’ente non 



faccia ricorso all’anticipazione di tesoreria o all’utilizzo in termini di cassa di entrate 
aventi specifica destinazione ai sensi degli articoli 222 e 195 del Tuel; 
ATTESO CHE, non trovandosi l’ente in anticipazione di tesoreria ovvero non 
utilizzando in termini di cassa entrate aventi specifica destinazione, sussistono le 
condizioni per l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione non vincolato; 
 
PRESO ATTO della Circolare MEF n. 25 del 3 Ottobre 2018, con la quale la 
Ragioneria generale dello Stato fa un ulteriore passo verso la completa 
“liberalizzazione” dell’uso degli avanzi di amministrazione, in base alla quale gli enti 
possono considerare tra le entrate finali valide ai fini della determinazione del saldo 
di finanza pubblica per l’anno 2018 anche l’avanzo di amministrazione applicato nel 
2018, nel rispetto delle sole disposizioni previste dal D. Lgs n.118/2011, per finanziare 
investimenti. Tale avanzo, da includere tra le entrate finali deve essere avanzo non 
derivante da mutui precedenti e deve essere solo quello applicato per il finanziamento 
di investimenti aggiuntivi sia a quelli che l’ente ha realizzato o intende realizzare a 
valere sugli spazi finanziari eventualmente acquisiti mediante la partecipazione ai 
Patti di Solidarietà o alle Intese Regionali sia a quelli che l’Ente può realizzare nel 
rispetto del proprio saldo, senza ingenerare un saldo negativo di competenza tra le 
entrate e le spese finali; 
 
ATTESO CHE l’art. 193, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, prevede che gli enti 
rispettino durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e 
tutti gli equilibri stabiliti per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento 
degli investimenti, secondo i principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile; 
 
PRECISATO CHE prima di procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione 
è stata condotta una dettagliata analisi di tutte le voci di bilancio finalizzata a 
verificare il permanere degli equilibri di bilancio, con particolare riferimento alla: 
 
• verifica dell’attendibilità e congruità delle previsioni di entrata e dei relativi 
accertamenti; 
• verifica della capacità di spesa degli stanziamenti di parte corrente e degli impegni 
assunti; 
• verifica generale delle fonti di finanziamento degli investimenti; 
• verifica sulla congruità degli accantonamenti nel Bilancio di Previsione 2023/2025 
del Fondo 
crediti dubbia esigibilità, 
 
RILEVATO CHE dalla predetta verifica è emerso: 
• che non esistono debiti fuori bilancio; 
• che permangono gli equilibri di bilancio 
 
RICHIAMATO l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 
118/2011, il quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire 
variazioni, in termini di 
competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli 
esercizi 
considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 
novembre di ciascun anno;  



Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle 
variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 
2023/2025 – Esercizio 2023, del quale si riportano le risultanze finali: 
 
 

ANNO 2023 
 

ENTRATA Importo Importo 
CO €. 129.700,00  

Variazioni in aumento 
CA €.   29.700,00  
CO  €. 0,00 

Variazioni in diminuzione 
CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 
CO  €. 209.000,00 

Variazioni in aumento 
CA  €. 209.000,00 
CO €.   79.300,00  

Variazioni in diminuzione 
CA €.   79.300,00  
CO €. 209.000,00 €. 209.000,00 

TOTALE A PAREGGIO  
CA €. 209.000,00 €. 209.000,00 

 
 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegata 
sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del 
d.Lgs. n. 267/2000; 

 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo 
esecutivo dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via 
d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
A votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 
1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2024 le variazioni di 

competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 
analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze 
finali: 

 
ANNO 2023 



 
ENTRATA Importo Importo 

CO €. 129.700,00  
Variazioni in aumento 

CA €.   29.700,00  
CO  €. 0,00 

Variazioni in diminuzione 
CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 
CO  €. 209.000,00 

Variazioni in aumento 
CA  €. 209.000,00 
CO €.   79.300,00  

Variazioni in diminuzione 
CA €.   79.300,00  
CO €. 209.000,00 €. 209.000,00 

TOTALE A PAREGGIO  
CA €. 209.000,00 €. 209.000,00 

 
 

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi 
dettati dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, 
comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega 
sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 
 

3) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale 
entro il termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in 
corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. n. 267/2000; 

 
Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e 
palese 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
  



 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 
 
Data: 28-11-2023 Il Responsabile del servizio 

F.to Di Vittorio 
Priscilla 

 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
 
 
Data: 28-11-2023 Il Responsabile del servizio 
 F.to Di Vittorio 

Priscilla 
 
 
 
  



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to D'Angelo Camillo F.to Piccioni Tiziana 

__________________________________________________________________________ 
Prot. n.   del            

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69). 
 
Li             

IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
Li, 30-11-2023 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi 
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 
Li,             

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

___________________________________________________________________________ 
È copia conforme all’originale. 
Lì, 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

 
___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10 
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 
Lì,            

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

 


